
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 07 a 11 de Dezembro de 2009 - Edição nº 55 - ano 02 - Lei Nº 211/08
     Diretor: Rafael Silva / Jornalista Responsável: Fabio Beraldo  MTb: 3933/15/86v PR 

Publicado em 14 de Dezembro de 2009

 08                       Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                 

                          DECRETOS                                                                     
 

DECRETO Nº 140/09 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE APUCARANA, ESTADO DO 

PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 

OLIVEIRA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

   
      DECRETA 

 
 
  Art. 1º. - ESTIPULAR, a partir de 01.04.09, em 
100% a Verba de Representação do Diretor do 
Departamento de Administrações Regionais - CC-02, junto à 
Secretaria de Serviços Públicos, deste Executivo Municipal, 
Sr. ANTONIO DE OLIVEIRA. 
 
  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário 
entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 
       Edifício da Prefeitura do Município de 

Apucarana, aos 24 dias do mês de abril de 
2009. 

 
 
                                 João Carlos de Oliveira 
                                  Prefeito Municipal 
 
                    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário da Administração 

  

DECRETO Nº 139/09 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 

OLIVEIRA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

 

      DECRETA 

 

  Art. 1º. - ESTIPULAR, a partir de 01.04.09, em 70% a Verba de 

Representação da Assessora Executiva III – CC-05, junto à Coordenadoria de 

Gestão de Centro de Educação Infantil – UNIDADE - 02, da Secretaria do 

Desenvolvimento Humano, deste Executivo Municipal, Srª. FABIANA 

JOSEMEIRE DE LIMA SOUZA. 

 

  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário entrando este 

Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 

       Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, aos 24 

dias do mês de abril de 2009. 

 

 

João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário da Administração 

 

 

DECRETO Nº 138/09 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 

OLIVEIRA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

 

      DECRETA 

 

 

  Art. 1º. - ESTIPULAR, a partir de 01.04.09, em 54% a Verba de 

Representação da Assessora Executiva I - CC-03, junto à Secretaria do 

Desenvolvimento Humano, deste Executivo Municipal, da Srª. ALLINE DE 

SANTIS LUZ. 

 

  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário entrando este 

Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 

       Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, aos 24 

dias do mês de abril de 2009. 

 

 

João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário da Administração 

 

DECRETO Nº 423/09 
 
 
Súmula:-  Exonera o Sr. Antenor Augusto Neves, do cargo 

provimento em Comissão de Assessor Executivo II, 
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Turismo da Prefeitura Municipal de Apucarana, e dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 55 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º - Exonera a partir de 01 de dezembro de 2009, do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II – 
Símbolo CC-04, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo do Município 
de Apucarana, o Sr. ANTENOR AUGUSTO NEVES. 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
 

                         Município de Apucarana, em 10 de dezembro de 2009. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETO Nº 422/09 
 
 
Súmula:-  Exonera o Sr. Osvaldo Alves da Silva, do cargo 

provimento em Comissão de Assessor Executivo 
III, junto a Secretaria Municipal de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Apucarana, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 55 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º - Exonera a partir de 30 de novembro de 2009, do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III 
– Símbolo CC-05, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Apucarana, o Sr. OSVALDO ALVES DA SILVA 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
 

                         Município de Apucarana, em 10 de dezembro de 2009. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
D E C R E T O    Nº  420/2009 

 
 Súmula:  Abre Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 

259.350,00 (duzentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e 
cinqüenta reais) para o fim que especifica e dá outras 
providências. 

 
                                                      O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 

PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º –  Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº. 218/08, de 18/12/2008, Crédito Adicional 

Suplementar na importância de R$ 259.350,00 (duzentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e 
cinqüenta reais) destinado ao reforço de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme 
abaixo discriminado: 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0049.2.048.000 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (320) 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (329) 

 
 

R$     120.000,00 
R$       30.000,00 

10.301.0049.2.048.000 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde 
Fonte: 32495 – Atenção Básica 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (330) 

 
 

R$       27.000,00 
10.301.0056.2.055.000 – Saúde Bucal 
Fonte: 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (374) 

 
 
R$       43.000,00 

10.301.0057.2.056.000 – Agente Comunitário de Saúde 
Fonte: 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (379)  

 
 
R$       12.000,00 

10.301.0061.2.060.000 – Atendimentos a Portadores de DST 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (408) 

 
 
R$         8.000,00 

10.304 – Vigilância Sanitária 
10.304.0059.2.058.000 – Vigilância Sanitária 
Fonte 01510 – Taxas – Exercício Poder de Policia 
3.1.90.09.00.00 – Salário Família (382) 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (384) 

 
 
 
R$            750,00 
R$       18.600,00 

TOTAL R$     259.350,00 
 
Art. 2º -  O recurso para a abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica cancelada dotação de igual 

valor do orçamento vigente, conforme abaixo discriminado: 
 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0049.2.048.000 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.1.90.94.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhista (324)  

 
 
R$       40.000,00 

10.301.0056.2.055.000 – Saúde Bucal 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (373) 

 
 
R$       80.000,00 

10.301.0053.2.052.000 – Atendimento a Saúde da Família 
Fonte: 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.04.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (361) 
3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (335) 

 
 
R$       27.000,00 
R$       43.000,00 

10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial  



 02                     Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                       07                    Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                                      

www.spmulheres.gov.br

Uma v ida  sem v io lênc ia  é  um d i re i to  de  todas  as  mulheres . L igue  1 8 0  -  C e n t ra l  de  A t e nd im e nt o 

à  M u lhe r.  A  g e n t e  o u ve , o r i e n t a  e  t e  a p o i a .  O  se r v i ço  é  g r a t u i t o ,  c o n f i d e n c i a l ,  a t e n d e  2 4  h o r a s 

e  v o c ê  p o d e  l i g a r  d e  q u a l q u e r  t e l e f o n e .  C o n t e  c o m  a  g e n t e .  N e s s a  l u t a ,  v o c ê  n ã o  e s t á  s ó .

180_simples_202x266mm.indd   1 11/26/09   3:28:16 PM

10.302.0078.2.072.000 – Atendimento ao Centro Infantil de Saúde 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (478) 

 
 
R$       30.000,00 

10.301.0057.2.056.000 – Agente Comunitário de Saúde 
Fonte: 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais (380)  

 
 
R$       12.000,00 

10.301.0061.2.060.000 – Atendimentos a Portadores de DST 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.1.90.30.00.00 – Material de Consumo (415) 

 
 
R$         8.000,00 

10.304 – Vigilância Sanitária 
10.304.0059.2.058.000 – Vigilância Sanitária 
Fonte 01510 – Taxas – Exercício Poder de Policia 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais (386) 
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (394) 

 
 
 
R$         6.000,00 
R$            750,00 

10.305 – Vigilância Epidemiológica 
10.305.0080.2.075.000 – Canil 
Fonte: 01510 – Taxas – Exercício Poder de Policia  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (515) 

 
 
 
R$       12.600,00 

TOTAL R$     259.350,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Município de Apucarana, aos dez do mês de dezembro de 2009. 
 
 

 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

DECRETO Nº 419/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor 
de até R$ 90.000,00 (noventa mil reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42,  43 § 
1º III E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 
218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
  
  D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 90.000,00 (noventa mil reais), 
para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 
I, 42 e 46 da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de 
dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 
02 – Poder Executivo 
08.001 – IDEPPLAN 
06.181.0087.2.007000 – Estruturação da Guarda Municipal 
Fonte de Recursos: 01015 – Gerência de Trânsito 
(0535) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS R$     90.000,00 
TOTAL R$     90.000,00 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será cancelada 

dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o artigo 43 § 1º, III 
da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 
02 – Poder Executivo 
08.001 – IDEPPLAN 
15.451.0085.1.006000 – Melhorias da Circulação Viária 
Fonte de Recursos: 01015 – Gerência de Trânsito 
(0511) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica R$     90.000,00 
TOTAL R$     90.000,00 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 10 de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 

 
 

DECRETO  Nº  417/2009 
 
Súmula:-  Declara de Utilidade Pública, a data de terras sob o nº 08, 

da Quadra nº 49, com a área de 472,50 m2, da planta da 
cidade, Município de Apucarana, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNCIA DO MUNICIPIO; 
 
 D   E   C   R   E   T   A:- 
 

Art. 1º -  Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, consoante o 
Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, o imóvel abaixo descrito, bem como as 
benfeitorias que porventura possam existir sobre o mesmo, a saber:- 

 
ÁREA:-  472,50 m2 (quatrocentos e setenta e dois metros e cinqüenta decímetros quadrados) 
 
PROPRIETÁRIO:- ELIO PINTO e SILVANA SUELI PRZYBYSZ e incorporado para 

PIRAMBEIRA AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS 
LTDA. ou quem de direito pertencer. 

 
SITUAÇÃO:- Data de terras sob o nº 08 (oito) da Quadra nº 49 (quarenta e nove), da planta o 
Município de Apucarana, Matrícula nº 12.262, do Livro 02 – Ficha 01, do Cartório de Registro de 
Imóveis – 1º Ofício, desta Comarca. 
 
DESCRIÇÃO DA ÁREA:- Imóvel com as seguintes divisas e confrontações: a NE,  com a data nº 
07 (sete), com 31,50 m, a NO, com a Rua Guarapuava, com 15,0 metros; a SO,  com a data nº 09, 
com 31,50 m; e a SE, com a data nº 06, com 15,0  metros, contendo um armazém de alvenaria e 
tijolos, construção rústica com a área de 278,96 m2. 
 

Art. 2º - O imóvel acima descrito destinar-se-á a qualquer uma das finalidades a que se referem as letras “e”, 
“i” e “p” do Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações. 

 
Art. 3º - Para fins e na forma do Art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, fica 

declarada a urgência da presente desapropriação. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Município de Apucarana, em  10 de dezembro de 2009. 
 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

 

DECRETO  Nº   416/2009  
 
Súmula:-  Declara de Utilidade Pública, a data de terras nº 07, da 

Quadra nº 49, com a área de 511,87 m2, da Planta desta 
cidade, Município de Apucarana, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNCIA DO MUNICIPIO; 
 
 D   E   C   R   E   T   A:- 
 

Art. 1º -  Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, consoante o 
Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, o imóvel abaixo descrito, bem como as 
benfeitorias que porventura possam existir sobre o mesmo, a saber:- 

 
ÁREA:- 511,87 m2 (quinhentos e onze metros e oitenta e sete decímetros quadrados). 
 
PROPRIETÁRIO:-   ELIO PINTO e SILVANA SUELI PRZYBYSZ e incorporado para 

PIRAMBEIRA AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS 
LTDA. ou quem de direito pertencer. 

 
SITUAÇÃO:- Data de terras sob o nº 07 (sete) da Quadra nº 49 (quarenta e nove), da planta desta 
cidade, Comarca de Apucarana – PR., Matrícula nº 12.261 Livro nº 02, Ficha 01 do Cartório de 
Registro de Imóveis do 1º Ofício, desta Comarca. 
 
DESCRIÇÃO DA ÁREA:-  O Imóvel tem as seguintes divisas e confrontações: a NE, com a 
Avenida Dr. Munhoz da Rocha, numa testada de 31,50 m., a NO, com a rua Guarapuava, numa 
frente de 16,25ms., a SO com a data nº 08, com 31,50ms. e a SE, com a data 6, com 16,25 metros. 
 

Art. 2º - O imóvel acima descrito destinar-se-á a qualquer uma das finalidades a que se referem as letras “e”, 
“i” e “p” do Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações. 

 
Art. 3º - Para fins e na forma do Art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, fica 

declarada a urgência da presente desapropriação. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Município de Apucarana, em 10 de dezembro de 2009. 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

 

DECRETO  Nº  415/2009 
 
Súmula:-  Declara de Utilidade Pública, o Lote nº 06, da Quadra nº 

49, do Quadro Urbano do Município de Apucarana, com a 
área de 1.071,87 m2, e dá outras providências.. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNCIA DO MUNICIPIO; 
 
 D   E   C   R   E   T   A:- 
 

Art. 1º -  Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, consoante o 
Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, o imóvel abaixo descrito, bem como as 
benfeitorias que porventura possam existir sobre o mesmo, a saber:- 
ÁREA:- 1.071,87 m2 (hum mil, setenta e um metros e oitenta e sete decímetros quadrados). 
 
PROPRIETÁRIA:-  ANITA RIVA PUPO  ou quem de direito pertencer. 
 
SITUAÇÃO:- Lote Nº 06 (seis), da Quadra nº 49 (quarenta e nove), localizado no Quadro Urbano 
do Município de Apucarana – PR., Matrícula nº 27.548 do Livro nº 02 – Ficha 1, do Cartório de 
Registro de Imóveis 1º Ofício, desta Comarca. 
 
DESCRIÇÃO DA ÁREA:- O Imóvel localizado no Quadro Urbano do Município e tem as 
seguintes divisas e confrontações:-  Ao Norte limita-se com a Avenida Munhoz da Rocha com 
23,50 metros, a Leste com a data nº 05 com 53,75 metros, ao Sul com a data nº 14, com 15,00 
metros, a oeste com a data nº 09 com 22,50 metros, novamente ao sul com a data nº 09 com 8,50 
metros, novamente a Oeste com as datas 07 e 08 com 31,25 metros, contendo uma residência em 
alvenaria com 172,00 m2. 
 

Art. 2º - O imóvel acima descrito destinar-se-á a qualquer uma das finalidades a que se referem as letras “e”, 
“i” e “p” do Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações. 

 
Art. 3º - Para fins e na forma do Art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, fica 

declarada a urgência da presente desapropriação. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Município de Apucarana, em  10 de dezembro de 2009 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

 
DECRETO Nº 414/09 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até  R$ 88.000,00 (oitenta e oito 
mil reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 88.000,00 (oitenta e oito 
mil reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com 
o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 
218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
15.451.0005-1.003.000 – Pavimentação e Recape Asfaltico 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0021) 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................ R$     79.000,00 

 

02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 - Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0049) 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas.......... R$       5.000,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 - Manutenção das Atividades Adm Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0138) 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições............................... R$       4.000,00 

 

TOTAL........................................................................................... R$   88.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber 

 

02 – Poder Executivo 
08.001 – IDEPPLAN 
06.181.0087-2.007.000 - Estruturação da Guarda Municipal 
Fonte de Recursos: 01001 - Recursos do Tesouro (descentralizados) 
(0515) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................. R$     88.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$   88.000,00 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 09 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 413/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 26.000,00 (vinte e seis 
mil reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o 
artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 
218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 
02 – Poder Executivo 
02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
15.451.0005-1.003.000 – Pavimentação e Recape Asfaltico 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0021) 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................ R$     26.000,00 

 
TOTAL........................................................................................... R$   26.000,00 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 

cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 
02 – Poder Executivo 
02.015 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.0069-2.068.000 - Atenção a Criança e ao Adolescente 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0273) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.............. R$     26.000,00 

 
TOTAL............................................................................................ R$   26.000,00 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 09 dias do mês de dezembro de 2009.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 412/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 11.000,00 (onze mil 
reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 11.000,00 (onze mil reais), 

para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 
40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 
18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 - Salário Educação 
(0070) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. R$      10.000,00 

 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
20.606.0020-1.015.000 - Caminhos para o Progresso - Estradas Vicinais 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0097) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$       1.000,00 

 

TOTAL........................................................................................... R$  11.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 - Salário Educação 
(0068) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...... R$      10.000,00 

 
 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
20.606.0020-1.015.000 - Caminhos para o Progresso - Estradas Vicinais 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0099) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.............. R$       1.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$   11.000,00 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Apucarana, aos 09 dias do mês de dezembro de 2009.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

 
 

DECRETO Nº 411/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 522.400,00 (quinhentos e 
vinte e dois mil e quatrocentos reais), 
como especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 522.400,00 (quinhentos e 
vinte e dois mil e quatrocentos reais), para reforço de dotações do Orçamento 
vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 
17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei 
Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0002-2.002.000 – Manutenção das Atividades Administrativas Governo 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0008) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil. R$       5.000,00 
(0009) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS.............................. R$     13.000,00 

 

02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 - Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0045) 3.1.90.01 – Aposentadorias e Reformas.............................. R$     31.000,00 
(0047) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$   112.000,00 
(0048) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS.............................. R$     50.000,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01104 - 25% Demais Impostos Vinculados a Educação 
(0063) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS.............................. R$     36.000,00 
12.361.0074-2.070.000 - Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental-FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01102 - FUNDEB 40% 
(0088) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................. R$     34.000,00 

 
12.365.0015-2.013.000 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Fonte de Recursos: 01103 - 5% Sobre Transf. Const. - FUNDEB 
(0071) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$   122.000,00 
(0073) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS............................... R$     53.000,00 

 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
04.122.0018-2.016.000 - Manutenção Ativ. Adm. de Ind. Com. Agric. Pecuaria 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0111) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS............................. R$       9.700,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 - Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/009        TIPO: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS, para uso das Unidades Básicas de Saúde, Farmácia Central, 
Farmácia Básica, Pam e Samu, pertencentes a esta Autarquia Municipal de Saúde, para um período de 06 (seis) 
meses. 
 
Valor Máximo: R$410.482,15 (quatrocentos e dez mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e quinze centavos). 
 
Data de Realização: 11/12/2009 às 09: 00 horas 
 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 
 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone:(43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 02/12/2009. 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 087/2009 
 Emitido por: Marcos H. Miranda 

Matrícula 2623 
 

A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
086/2009 de 02/12/2009 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, até o dia 11/12/2009 sob pena de 
desistência tácita as seguintes pessoas: 

 
MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
1 LUÍS HENRIQUE BELLINI 92 
2 ALEX LYUDI SASAKI 86 
3 ERICK PRZYBYSZ PINTO 84 

 
Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 

obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 
Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 
de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 18/12/2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 
na apresentação dos candidatos.  

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana  
aos quatro (04) dias do mês de dezembro de 2009. 

 
 

Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 
Diretora Superintendente 

NORMAS PARA A REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES – CIPA 

 

A Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA se reuniu em 30 de novembro de 
2009, e passou a deliberar sobre as normas para a realização da eleição para membros da 
CIPA, ficando acordados os seguintes termos: 

 

a) A eleição será realizada no dia 21/01/2010 das 8h30 min às 20h00min. 

b) Serão utilizadas 3 (três) urnas, sendo uma fixa e duas volantes, sendo que cada urna 
volante será acompanhada por 2 (dois) servidores, sendo que estes servidores serão 
designados pela comissão interna de prevenção de acidentes; 

c) Haverá 2 (dois) servidores no local da urna fixa, igualmente designados pela comissão 
interna de prevenção de acidentes, na sede da Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana. 

d) A cada votante será fornecido o comprovante de votação. 

e) O itinerário das urnas volantes será afixado em edital com pelo menos 3 (três) dias 
úteis de antecedência, com os respectivos locais e horários. 

f) Em caso da impossibilidade de votação pelos servidores dos locais onde percorrerão as 
urnas volantes, será permitida a votação na urna fixa, após as 17h00min, quando será 
encerrado o trabalho das urnas volantes. 

g) Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral, que poderá receber ajuda 
da Assessoria Jurídica da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, bem como 
poderão ser realizadas reuniões extraordinárias para a deliberação.  

h) A abertura das inscrições dos candidatos a membro da CIPA se dará no do dia 
07/11/2009 a 21/12/2009, a Comissão eleitoral fará reunião semanal para deliberar 
sobre o pleito a partir daquela data. 

i) Os candidatos devem ser servidores efetivos, tendo passado o estágio probatório. 

j) Todos os servidores podem votar, inclusive comissionados e cedidos. 

k) Poderão os candidatos fazer campanha para a sua eleição através de cartazes que 
serão afixados em locais próprios a serem ainda designados, após a homologação das 
inscrições. 

l) Cada candidato deverá encaminhar resumo das propostas e da vida pública do mesmo 
com no máximo de 20 (vinte) linhas (fonte: Times New Roman, tamanho: 11, margens: 
0cm a 15 cm) para ser disponibilizado aos votantes, e igualmente exposto nos locais de 
votação, a ser repassado para a comissão a fim de que esta reproduza os textos. 

m) Os gastos para as campanhas serão de responsabilidade do candidato, sendo que não 
terá nenhum ressarcimento das despesas. 

n) Os cartazes poderão ter foto do candidato. 

o) Veda-se qualquer partidarismo político, uma vez que o que se objetiva é o bem do 
trabalhador, devendo ser isentas as opiniões. 

p) No dia da votação não poderá haver campanha, podendo, contudo o candidato ou um 
representante, devidamente habilitado perante a comissão no prazo de 3 (três) dias 
úteis anteriores, acompanhe os trabalhos desde que não provoque prejuízos para o 
desempenho de suas funções laborais. 

q) Não serão abonadas as faltas daqueles que estiverem acompanhando os trabalhos, 
bem como para a campanha dos candidatos, excetuando-se aqueles que estarão 
designados para trabalhar juntamente com a comissão eleitoral. 

r) As 8h00min do dia da votação todos os candidatos que puderem deverão comparecer 
no local a ser designado para observar o lacre das urnas que serão utilizadas, bem 
como o início dos trabalhos. 

s) A apuração dos votos dar-se-á de forma pública em sessão realizada às 9h00min, do 
dia seguinte da votação podendo os candidatos acompanhar a apuração sem o 
desconto ou falta, desde que a ausência no local do trabalho seja exclusivamente no 
horário da apuração. 

t) O local da apuração será divulgado quando da divulgação do roteiro das urnas 
itinerantes. 

Por estarem todos concordes, assinam a presente ata para que surtam todos os seus 
efeitos legais. 

__________________________   ______________________________ 

Marcelo Machado da Ponte         Sidneia Mesquita da Silva 

__________________________   ______________________________ 

Denise Macedo Dias Antonio                           Eder Carlos Rossetti Oliveira 

__________________________   ______________________________ 

Aldecides Roque Viana da Silva                          Elizabeth Correa de Souza 

 

 



 06                                         Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 04 de Dezembro de 2009                                                                                                                       03                                 Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                                      

                AVISOS DE LICITAÇÕES                                                                    

 
 

(0128) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$      53.000,00 
(0129) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS............................. R$        1.000,00 

 

02.010 – SECRETARIA DA MULHER E ASSUNTOS DA FAMILIA 
14.422.0037-2.036.000 - Manutenção das Atividades de Assuntos da Familia 
 e da Mulher 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0205) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS............................. R$          200,00 

 

02.019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
27.812.0046-2.045.000 - Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0235) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS............................. R$        2.500,00 

 

TOTAL........................................................................................... R$  522.400,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
04.122.0003-2.004.000 - Manutenção das Ativ. de Infra Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0037) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$    263.000,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0074-2.070.000 - Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental-FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01102 - FUNDEB 40% 
(0086) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$     34.000,00 

 

12.365.0015-2.013.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Fonte de Recursos: 01104 – 25% Demais Impostos Vinculados a Educação 
(0074) 3.1.90.13 - Obrigações Sociais - INSS................................ R$    36.000,00 

 

02.009 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0031-2.030.000 – Manutenção das Ativ. Adm. da Sec. Assist. Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0181) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil....R$      19.4 00,00

 

02.019 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0075-2.071.000 – Apoio Regional 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0229) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil....R$   170.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$  522.400,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 09 dias do mês de dezembro de 2009.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                    Secretário de Administração 

DECRETO Nº 394/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 390.000,00 (trezentos e 
noventa mil reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42,  
43 § 1º III E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
  

  D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 390.000,00 (trezentos e 
noventa mil reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em 
conformidade com o artigo 40, 41 I, 42 e 46 da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e 
artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), 
como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
02.062.0002-2.003.000 – Sentenças Judiciais 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0016) 3.1.90.91 – Sentenças Judiciais...................................... R$   85.000,00 

 

08.001 – IDEPPLAN 
04.122.0040-2.039.000 – Manutenção Atividades Administrat. IDEPLAN 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0520) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 250.000,00 
(0521) 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - INSS....................... R$   55.000,00 

 

TOTAL....................................................................................... R$390.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
08.001 – IDEPPLAN 
04.122.0040-2.039.000 – Manutenção Atividades Administrat. IDEPLAN 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0532) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$     5.000,00 
(0525) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente......... R$     5.000,00 

 
06.181.0087-2.007.000 – Estruturação da Guarda Municipal 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0514) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 305.000,00 
(0517) 3.3.90.30 – Material de Consumo................................ R$   12.000,00 
(0519) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente...... R$     5.000,00 

 

15.452.0041-2.040.000 – Planejamento Urbano e Ambiental 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0527) 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.. R$   14.000,00 
15.451.0042-2.041.000 – Desenv. de Planos, Projetos e Programas de Infra 
Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0529) 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. R$   16.000,00   
15.453.0043-2.042.000 – Trânsito Eficiente e Seguro 
Fonte de Recursos: 01001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
(0530) 3.3.90.35 – Serviços de Consultoria............................... R$   10.000,00 
(0531) 3.3.90.39 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica... R$   18.000,00 

 

TOTAL....................................................................................... R$ 390.000,00 
 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

                          Município de Apucarana, aos 30 dias do mês de novembro de 2009.  
 

 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº  410/09 
 
SÚMULA:- Dispõe sobre a anulação do Alvará de 

Construção nº 689/2009 e do Ato de Aprovação 
nº 638/2008, de construção localizada na Zona 
Residencial nº 02, como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CANFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
E CONSIDERANDO O PARECER Nº 1017/2009/ASJUR, 
DATADO DE 08 DE DEZEMBRO DE 2009, 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 

Art. 1º - Declara nulos o Alvará de Construção nº 689/2009 e o Ato de Aprovação nº 638/2009, 
emitidos pela Prefeitura do Município de Apucarana em data de 10 de outubro de 2008, em 
desacordo com a Legislação Municipal, referente a construção a ser edificada sobre imóvel 
localizado no Lote de Terras nº 03, da Quadra “E”, do Jardim Europa, desta cidade. 

 
Art. 2º - Em função da nulidade dos atos mencionados no artigo anterior, o proprietário deverá 

suspender totalmente a construção, sob pena de embargo administrativo da obra, e 
providenciar a adequação do seu projeto nos termos da Legislação existente, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Município de Apucarana, em 09 de dezembro de 2009. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
       

 

DECRETO Nº 409/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 30.523,87 (trinta mil, 
quinhentos e vinte e três reais e oitenta e 
sete centavos), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI 
Nº. 218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 30.523,87 (trinta mil, 
quinhentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos), para reforço de dotações 
do Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 
4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 
2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 – Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física................. R$      14.500,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 - Manutenção Atividades Administrativa Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0138) 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições............................... R$     10.500,00 

 

02.009 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0031-2.030.000 - Manutenção Atividades Adm. Sec. Assistência Social 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0185) 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção............ R$       2.000,00 
(0187) 3.3.90.39 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica........ R$       3.273,87 

 

02.019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
27.812.0046-2.045.000 - Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0240) 3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física.......... R$          250,00 

 

TOTAL........................................................................................... R$   30.523,87 
 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 

cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção Atividades Administ. Sec. de Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 

(0140) 4.6.90.71 – Principal da Divida por Contrato...................... R$     25.000,00 
 

02.009 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0080-2.075.000 - RESOLVI - Rede Solidária da Vida 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0202) 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita..................... R$       5.273,87 

 

02.019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
27.812.0046-2.045.000 - Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(0243) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.............. R$          250,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$   30.523,87 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 408/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 1.483,47 (um mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e 
quarenta e sete centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I, II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 1.483,47 (um mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos), para reforço de 
dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 
2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 31608 – PPU2 1219/2006 ASFALTO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........ R$ 1.232,03 
Fonte de Recursos: 33608 – PPU2 1219/2006 ASFALTO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........ R$   251,44 

 

TOTAL......................................................................................... R$ 1.483,47 
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 
o superávit financeiro verificado em 31/12/2008 e o excesso de arrecadação 
verificado em 08/12/2009, na conta corrente 35.863-0, Fonte 608, nos termos do 
artigo 43 § 1º I e II da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 

 

DECRETO Nº 407/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 14,43 (quatorze reais e 
quarenta e três centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 14,43 (quatorze reais e 
quarenta e três centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei 
Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 33242 – PPDE - PROG. DINH. DIRETO ESCOLA 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........ R$      14,43 

 

TOTAL......................................................................................... R$      14,43 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente 6411-4, 
Fonte 242, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 

 

DECRETO Nº 406/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 1.237,33 (um mil, 
duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
três centavos), como especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 1.237,33 (um mil, 
duzentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos), para reforço de dotações do 
Orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), 
como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33710 – CONV. PRO-COMUNID. JD MONÇÕES 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........  R$ 1.237,33 

 

TOTAL......................................................................................... R$ 1.237,33 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente 180-6, Fonte 
710, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 

 

FACES DE QUADRA 00237D 
  
RUA “ A “ (SUBDV DO LT 76-A/77-REM) 
VALOR R$ 22,00 
LOGRADOURO 11136 
FACES DE QUADRA 00236D 

 
13 – LOTE 1/2/3-A DA GLEBA ARICANDUVA 

 
SETOR 17 

 
RUA SEM DENOMINAÇÃO 
VALOR R$ 5,00 
LOGRADOURO 00800 
FACES DE QUADRA 00123D 

 
14 -  LOTE 69-E/B/F/B DA GLEBA BARRA NOVA 

 
SETOR 21 

 
RUA BR 376 
VALOR R$ 3,00 
LOGRADOURO 00906 
FACES DE QUADRA 00642E 

 
 
 
 
 
 
 
  

    Município de Apucarana, em 11 de dezembro de 2009. 
 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretario da Administração 

 
 

DECRETO Nº 424/200909 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor 
de até  R$ 15,000,00 (quinze mil reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 43 § 1º 
III e 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
COMBINADO COM O ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 
218/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 
D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, 
da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 
2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 
02 – Poder Executivo 
02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 - Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01000 - Recursos Ordinários Livres 
(057) 3.1.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00
TOTAL 15.000,00

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será cancelada 

dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o artigo 43 § 1º, III da 
Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 
02.009 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0031-2.030.000 – Manutenção das Ativ. Adm. da Sec. Assist. Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0181) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.... R$      15.000,00 
TOTAL............................................................................................ R$    15.000,00 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, aos 09 dias do mês de dezembro de 2009.  

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

 
DECRETO Nº   425/2009 

 
SÚMULA:  Altera Loteamentos na Planta Genérica de 

Valores, como especifica. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica alterada na Plana Genérica de Valores, o seguinte Loteamento: 
 

LOTEAMENTO RECANTO DAS ÁGUAS 
 

SETOR 12 
 

RUA PRES. JEFFERSON 
VALOR  R$ 63,00 
LOGRADOURO 00600 
FACE DE QUADRA 00160D – 00160E 

 
SUBDIVISÃO DO LOTE 28-REM DA GLEBA PATRIMÔNIO PIRAPÓ 

 

SETOR 19 
 

RUA ERWIN SCHINDLER 
VALOR  R$ 4,00 
LOGRADOURO 00822 
FACE DE QUADRA 02290D 

 
 
Art. 2º -  Revogam as disposições em contrário. 
 

    Município de Apucarana, em 11 de dezembro de 2009. 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretario da Administração 

DECRETO   Nº    421/2009 
 

Súmula:-  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
524.500,00 (quinhentos e vinte e quatro mil e quinhentos 
reais) para o fim que especifica e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
                                                                D   E   C   R   E   T   A 
 
Art. 1º – Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº 218/08, de 18/12/2008, Crédito Adicional 

Suplementar na importância de R$ 524.500,00 (quinhentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais), 
destinado ao reforço de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme abaixo 
discriminamos: 

 
02 – PODER EXECUTIVO  
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 
10.301.0053.2.052.000 – Atendimento a Saúde da Família 
Fonte 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (365) 

 
 
 
R$          287.000,00 

10.301.0056.2.055.000 – Saúde Bucal 
Fonte 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (374) 

 
 
R$            60.000,00 

10.301.0057.2.056.000 – Agente Comunitário de Saúde 
 Fonte 32495 – Atenção Básica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (379) 

 
 
R$            56.000,00 

10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0060.2.059.000 – Procedimentos Médicos e Hospitalares 
Fonte: 32496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (400) 

 
 
 
 
R$            17.000,00 

10.302.0066.2.065.000 – Atividades de Urgência 
Fonte: 32496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (443) 

 
 
 
R$            62.500,00 

10.304 – Vigilância Sanitária 
10.304.0059.2.058.000 – Vigilância Sanitária 
Fonte 32497 – Vigilância em Saúde 
 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (385) 

 
 
 
R$            12.000,00 

10.305 – Vigilância Epidemiológica 
10.305.0052.2.051.000 – Atividades de Vigilância Epidemiológica 
Fonte 32497 – Vigilância em Saúde 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (351) 

 
 
 

R$            30.000,00 
TOTAL R$          524.500,00 

 
Art. 2º -  O recurso para a abertura do crédito, será através do excesso de arrecadação previsto para o 

exercício de 2009 nas fontes: 32495 – Atenção Básica, 32496 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar e 32497 – Vigilância em Saúde. 

.  
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 10 dias do mês de dezembro de 2009. 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

     PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/09  TIPO: Menor Preço unitário por item 
           
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de alimentos para os animais do Bosque 
Municipal. 
Valor Máximo Estimado R$ 29.700,75 (vinte e nove mil e setecentos reais e setenta e 
cinco centavos) 
 Data de Realização: 29/12/2009 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 10 de Dezembro de 2009. 
                                             Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/09                TIPO: Menor Preço  
           
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
PARA O PROGRAMA CLUBE DA SABEDORIA COM RECURSOS DO IGD, deste 
Município. 
Valor Máximo Estimado de R$ 5.608,80 (Cinco mil e seiscentos e oito reais e oitenta 
centavos). 
Data de Realização: 23/12/2009 às 09:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 08 de Dezembro de 2009. 
                                                   PREGOEIRO 
 
 
 
 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/09                TIPO: Menor Preço  
           
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA PARA O 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD, deste Município. 
Valor Máximo Estimado de R$ 488,23 (Quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e três 
centavos). 
Data de Realização: 23/12/2009 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 08 de Dezembro de 2009. 
                                                   PREGOEIRO 
 
 
 
 
 

                AUTARQUIA DE SAÚDE                                                                   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/009        TIPO: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Aquisição de Veículo (KOMBI) 0 km, ano 2009/ modelo 2010, para uso do setor de Combate a 
Dengue, pertencente à Autarquia Municipal de Saúde. 
 
Valor Máximo: R$44.982,00 (quarenta e quatro mil e novecentos e oitenta e dois reais). 
 
Data de Realização: 18/12/2009 às 14: 00 horas 
 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 
 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone:(43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 09/12/2009. 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/009        TIPO: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, para o projeto Especificidades Regionais, para 15 
municípios, por um período de 06 (seis) meses. 
 
Valor Máximo: R$44.982,00 (quarenta e quatro mil e novecentos e oitenta e dois reais). 
 
Data de Realização: 18/12/2009 às 09:00 horas 
 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 
 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone:(43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 09/12/2009. 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 



 04                            Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                       05                                Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 55 -  Apucarana - PR   - 07 a 11 de Dezembro de 2009                                                                                                                                      
DECRETO Nº 405/09 

 
Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de até  R$ 33,49 (trinta e três reais 
e quarenta e nove centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 33,49 (trinta e três reais e 
quarenta e nove centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei 
Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33617 – OP AFPR PPU2 1450 PAVIMENTAÇÃO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........  R$    33,49 

 

TOTAL......................................................................................... R$    33,49 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente    37.267-6, 
Fonte 617, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 404/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 220,47 (duzentos e 
vinte reais e quarenta e sete centavos), 
como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 220,47 (duzentos e vinte 
reais e quarenta e sete centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente 
(Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33602 – PPU 390/06 ASFALTO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........  R$    220,47 

 

TOTAL......................................................................................... R$    220,47 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente    35.859-2, 
Fonte 602, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 403/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 269,60 (duzentos e 
sessenta e nove reais e sessenta 
centavos), como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 269,60 (duzentos e 
sessenta e nove reais e sessenta centavos), para reforço de dotações do 
Orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), 
como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33756 – FNAS - PSE - Sentinela  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........  R$    269,60 

 

TOTAL......................................................................................... R$    269,60 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente    28.756-3, 
Fonte 756, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 402/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 43,42 (quarenta e três 
reais e quarenta e dois centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 43,42 (quarenta e três 
reais e quarenta e dois centavos), para reforço de dotações do Orçamento 
vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 2008), como 
especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33671 – OP PPU/1169 CRECHE - C/C 35.650-6  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........  R$      43,42 

 

TOTAL......................................................................................... R$      43,42 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente    35.650-6, 
Fonte 671, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 401/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 0,53 (cinquenta e três 
centavos), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 
   D E C R E T A:- 

 
Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 0,53 (cinquenta e três 

centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 
218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 33768 – CONV. 413/MDS/2005 - PPDE C/C 36.436-3 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........ R$        0,53 

 

TOTAL..........................................................................................  R$        0,53 
 
  Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, 
fica indicado o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente    
36.436-3, Fonte 768, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 400/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 1,63 (um real e sessenta 
e três centavos), como especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 
   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 1,63 (um real e sessenta e 
três centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 
218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.008 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
04.122.0028-2.028.000 – Manutenção das Atividades Administrativas do 
Meio Ambiente e Turismo 
Fonte de Recursos: 33757 – Parque Natural Araucária - C/C 29.063-7  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica......... R$        1,63 

 

TOTAL..........................................................................................  R$        1,63 
 

Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 
o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente 29.063-7, 
Fonte 757 nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO Nº 399/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 4,06 (quatro reais e seis 
centavos), como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 
CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º I E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 
   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 4,06 (quatro reais e seis 
centavos), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 
218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 33216 – SALÁRIO EDUCAÇÃO – Exercício Anterior 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.........  R$        4,06 

 

TOTAL..........................................................................................  R$        4,06 
 
Art. 2º -  Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado 

o superávit financeiro verificado em 31/12/2008, na conta corrente 39.238-3, 
Fonte 216, nos termos do artigo 43 § 1º I da Lei 4.320/64 de 17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

DECRETO N.° 397/09.  
 
 
 
SÚMULA – Regulamenta as disposições legais       

referentes ao Cadastro Mobiliário 
Municipal e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:  

 
 

CONSIDERANDO OS ART. 28, INCISO II, ART. 86, § 1º. 
2º, 3º E 4º, ART. 87, ART. 88, § 3º, 4º, 5º, 6º E 7º DO 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL – CTM (LEI Nº 
085/02) E ART 195 E 197, INCISO I DO CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO NACIONAL – CTN (LEI Nº 5.172/66). 
 
 
CONSIDERANDO QUE A FISCALIZAÇÃO DE 
TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO É PRIVATIVA DA 
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, 
ATRAVÉS DE SEUS EFETIVOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS 
DEVIDAMENTE CREDENCIADOS. 
 
 
CONSIDERANDO QUE NOS TERMOS DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988 E LEI Nº 5.172, DE 
25 DE OUTUBRO DE 1966 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
NACIONAL E LEI COMPLEMENTAR Nº 116, DE 31 DE 
JULHO DE 2003 COMBINADAS COM AS LEIS Nº 
088/94, 27 DE DEZEMBRO DE 1994, ALTERADA 
PELAS LEIS Nº 119/98 E 091/01; LEI Nº 085/02, DE 30 
DE DEZEMBRO DE 2002, ALTERADA PELA LEI Nº 
159/03, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2003, RELATIVO ÀS 
RECEITAS AUFERIDAS COM A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO (S), PREVISTO (S) NO (S) ITEM (NS) 21 – 
QUE ALBERGA 1 (UM SUBITEM DA LISTA DE 
SERVIÇOS – ART. 2º DA LEI Nº 159/03, QUE ALTEROU 
O ART. 6º DA LEI Nº 085/02 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL – CTM), ONDE PASSOU A VIGORAR A 
NOVA LISTA DE SERVIÇOS, TENDO POR OBJETIVO 
ADEQUAR-SE A REDAÇÃO DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 37, DE 12/06/2002 E PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 116/03, ONDE PREVÊ A 
INCIDÊNCIA DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE OS 
SERVIÇOS DE REGISTROS PÚBLICOS, CARTÓRIOS E 
NOTARIAIS. 
 
 
CONSIDERANDO A LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000, DIANTE DA 
IMPOSSIBILIDADE DE RENÚNCIA DE RECEITAS – 
ART. 14, NO CASO EM TELA (LANÇAMENTO, 
CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E COBRANÇA DE 
TRIBUTOS), OCORRE QUE, RESULTARÁ EM 
PREJUÍZOS AO ERÁRIO PÚBLICO, POSTO QUE, O 
IMPOSTO É DEVIDO NO MUNICÍPIO QUANDO O 
SERVIÇO FOR PRESTADO ATRAVÉS DE 
ESTABELECIMENTO SITUADO NO SEU TERRITÓRIO. 

 
 
 
 
 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 
 
 

CAPÍTULO I 
DO CADASTRO MOBILIÁRIO 

 
 

SEÇÃO I 
DA SUA COMPOSIÇÃO E OBRIGATORIEDADE 

 
 

Art. 1° - O Cadastro Mobiliário Municipal, de que trata o inciso II, do art. 28 e 
o § 4º do art. 88 da Lei nº 085/02, de 30 de dezembro de 2002, será composto dos 
registros e informações de todas pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem 
estabelecimento fixo, que exerçam, habitual ou temporariamente, individualmente 
ou sob forma societária, atividades de Comércio, Indústria, Prestador de Serviços, 
Agropecuário e de demais atividades, lucrativas ou não, no âmbito do Município de 
Apucarana. 

 
§ 1º - São obrigadas à Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes do 

Município de Apucarana, todas as pessoas físicas e jurídicas (e equiparadas) de 
Direito Público ou Privado, ligadas aos tributos municipais, ainda que gozem de 
isenção ou imunidade. 

 
§ 2º - O descumprimento das obrigações, principal e/ou acessória, 

estabelecidas pela legislação tributária do Município, apurado através de 
procedimento fiscal, desde que não seja configurada a denúncia espontânea, fica 
sujeito às penalidades cabíveis. 

 
 

SEÇÃO II 
DA CONSULTA PRÉVIA 

 
 

Art. 2º - Nenhuma atividade social, recreativa, de produção, comércio, 
indústria, de prestação de serviços, poderá instalar-se ou exercer as suas 
atividades no Município, com ou sem estabelecimento, sem prévia licença para 
localização e permanência. 
 

 
Parágrafo Único – Somente poderão instalar-se, os contribuintes que 

realizarem consulta prévia, sobre seu objeto social, aos órgãos de fiscalização de 
uso e ocupação do solo. 

 
Art. 3º - A consulta prévia é documento obrigatório e faz-se necessário que 

seja devidamente vistada pelos órgãos competentes, devendo ainda, ser procedida 
da assinatura do contribuinte ou seu representante legal, sempre que se operar: 

 
I – inscrição; 
II – alteração de endereço; 
III – alteração de objeto social; 
IV – modificação nas características do imóvel utilizado como 

estabelecimento sede ou filial de atividade; 
V – acréscimo ou exercício de atividade, cuja previsão contratual, não foi 

submetida a apreciação de consulta prévia, quando do pedido de inscrição no 
cadastro municipal de contribuintes. 

 
Art. 4º - Para efeito de instalação de empresas no município de Apucarana 

deverá ser protocolado pedido de análise de viabilidade para localização, conforme 
formulário próprio, visando análise prévia quanto às questões Sanitária, Segurança 
do prédio, Lei de Zoneamento, Posturas e Sistema Viário. 

 
Art. 5º - Na inexistência de estabelecimento para realização da atividade ou 

atividades, a inscrição será única, tendo como endereço o domicílio da pessoa 
física ou no caso de pessoa jurídica o domicílio do titular da empresa individual ou o 
domicílio de um dos sócios quando se tratar de sociedade, conforme constar do 
Alvará de Licença de Localização e Funcionamento expedido pelo Departamento de 
Fiscalização, pertencente à Secretaria Municipal de Fazenda. 

 
 

SEÇÃO III 
DA INSCRIÇÃO DE OFÍCIO 

 
 

Art. 6º - A Secretaria Municipal de Fazenda através do Departamento de 
Fiscalização e do Departamento de Receita poderá promover, de ofício, inscrições, 
alterações cadastrais, cancelamento da inscrição, na forma regulamentar, sem 
prejuízo de aplicações de penalidades cabíveis, no caso de constatação de 
qualquer irregularidade.  

 
Art. 7º - A inscrição de ofício, referida no artigo anterior, poderá ser procedida 

quando se verificar o exercício de atividades sem prévia autorização, desde que 
constatado pela ação do poder de polícia municipal, sendo lançada com base nos 
dados disponíveis, devendo conter: 

 
I – a identificação completa do contribuinte e seu respectivo CNPJ ou CPF; 
II – seu correto endereço e complemento; 
III – a correta qualificação da atividade exercida; 
IV – completa identificação do responsável do estabelecimento. 
 
Art. 8º - A Inscrição de ofício, somente produzirá efeitos para fins de controle, 

lançamento e cobrança de tributos, não importando em autorização para o exercício 
de atividade, podendo, portanto, sofrer eventuais sanções dos demais órgãos de 
fiscalização municipal e estadual. 

 
Parágrafo Único – Sempre que se processar uma inscrição de ofício, dar-se-á 

ciência do ocorrido ao interessado, para que tome as providências necessárias, 
quanto à regularização de seu estabelecimento. 

 
Art. 9º - Quando se realizar uma inscrição de ofício, fica o responsável pelo 

Serviço de Cadastro Mobiliário, obrigado a enviar ofício aos órgãos interessados, 
para que se proceda às diligências necessárias. 

 
Art. 10 – As obrigações tributárias principal e acessórias do contribuinte, 

devem ser cumpridas independentemente do cumprimento de quaisquer exigências 
legais para o exercício da atividade ou da profissão, sem prejuízo das penalidades 
cabíveis, aplicáveis pelo órgão para formular aquelas exigências. 

 
 

CAPÍTULO II 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
 

Art. 11 – A Secretaria Municipal de Fazenda poderá instituir outras 
modalidades de cadastro que entenda necessários ao controle da arrecadação, 
através do Departamento de Receita e do Departamento de Fiscalização. 

 

Art. 12 – Os servidores que irão trabalhar na implantação, alteração e 
exclusão dos dados no Cadastro Mobiliário receberão senhas específicas e 
intransferíveis, ficando por ela responsáveis. 

 
Art. 13 – Toda e qualquer alteração e ou exclusão, de ofício, promovida no 

Cadastro Mobiliário, deverá ser realizada mediante Boletim de Retificação. 
 
Parágrafo Único – O Boletim de Retificação deverá: 
 
I – ser numerado; 
II – conter os dados cadastrais do contribuinte; 
III – conter os dados a serem retificados; 
IV – conter, em anexo, aos documentos necessários para a verificação do 

fato que fundamenta a retificação. 
 
Art. 14 – Além da inscrição e respectivas atualizações, o contribuinte ficará 

sujeito, para fins estatísticos e de fiscalização, à apresentação de outras 
informações solicitadas pela Administração Municipal, ou seja, pelo Fisco Municipal, 
na forma e nos prazos regulamentares. 

 
Art. 15 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Edifício da Prefeitura do Município de 
Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 
2009. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GIULIANNO RIZZO CORDEIRO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

DECRETO Nº 398/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 37.135,65 (trinta e sete 
mil, cento e trinta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42, 
43 § 1º II E 46, DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 
E ARTIGO 4º II DA LEI Nº 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 37.135,65 (trinta e sete 
mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para reforço de 
dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18 de dezembro de 
2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental 
Fonte de Recursos: 31236 – PNATE – PROG. NAC. DE TRANSP. 
ESCOLAR C/C 22.781-1 
(19430) 3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física... R$ 37.135,65 

 

TOTAL...................................................................................... R$ 37.135,65 
 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito aberto no artigo anterior, fica indicado o 

excesso de arrecadação realizado na Fonte 31236, conforme discriminado no 
anexo I deste decreto, nos termos do artigo 43 § 1º II da Lei 4.320/64 de 
17/03/1964. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

                          Município de Apucarana, aos 04 dias do mês de dezembro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº  392/09 
 
Súmula:- Completa a Estrutura Administrativa da Autarquia 

Municipal de Saúde – A.M.S., estabelecida pela Lei 
Municipal nº 002/2009 de 19/01/2009, como 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; E 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 002/2009, DE 19 
DE JANEIRO DE 2009; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º - Completa a partir de 01/12/2009 a Estrutura Administrativa, estabelecida pela Lei nº 
002/2009, de 19/01/2009, criando órgãos necessários ao funcionamento da Autarquia 
Municipal de Saúde – A.M.S., correspondente a Seção e Setor de acordo com o 
estabelecido no Art. 7º, da citada Lei, conforme segue:- 

 8. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
  8.1. Divisão de Gestão do Trabalho 
   Seção de Folha de Pagamento 
   Seção de Avaliação de Desempenho 
   Seção de Prestação de Contas 
 
  8.2. Divisão de Compras e Licitação 
   Seção de Processos 
   Seção de Cotação de Preços 
   Seção de Gestão de Materiais 
   Seção de Arquivo 
 
  8.3. Divisão de Almoxarifado 
   Seção de Medicamentos 
   Seção de Material de Escritório 
 
  8.4. Divisão de Contabilidade  
   Seção de Prestação de Contas 
   Seção de Tesouraria 
   Seção de Empenho 
  

 8.5. Divisão de Transportes 
  Seção de Urgência/Emergência 
  Seção de Controle de Frota 
  Seção de Controle de Gastos com Combustível 
  Seção de Registro de Ocorrências 
  
  

 9. DEPARTAMENTO DE AUDITORIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA   
  9.1. Divisão de Pronto Atendimento Municipal 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Medicamentos 
   Seção de Triagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  9.2. Divisão de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Controle de Frota 
   Seção de Regulação 
   Seção de Registro de Ocorrências 
 
   9.3. Divisão de Controle e Avaliação 
   Seção de Auditoria 
   Seção de Arquivo 
 
 10. DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
  10.1. Divisão de Vigilância Sanitária 
   Seção de Inspeção Sanitária  
   Seção de Protocolo 
   Seção de Arrecadação 
   
  10.2. Divisão de Vigilância Epidemiológica 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Controle de Vacinas 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  10.3. Divisão de Combate à Dengue 
   Seção de Controle de Endemias 
   Seção de Insumos 
   Seção de Estatística 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
 11. DEPARTAMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
  11.1. Divisão de Estratégia de Saúde da Família - ESF  
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Gestão das Unidades Básicas de Saúde 
   Seção de Cadastro de Agentes Comunitários 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  11.2. Divisão de Serviço de Atendimento ao Usuário da Saúde – SAUS 
   Seção de Especialidades 
   Seção de Agendamento 
 
 12. DEPARATAMENTO DE ODONTOLOGIA 
  12.1. Divisão do Programa de Saúde Bucal 
   Seção de Agendamento   
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  12.2. Divisão de Especialidades Odontológicas 
   Seção de Agendamento 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
 13. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
  13.1. Divisão de Farmácia 
   Seção de Atendimento ao Público 

   Seção de Controle e Estoque 
 
  13.2. Divisão de Farmácia Popular 
   Setor de Atendimento ao Público 
   Seção de Controle de Estoque 
 
  13.3. Divisão de Laboratório 
   Seção de Análises Clínicas 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  13.4. Divisão de Núcleo de Aconselhamento, Testagem e Tratamento – NATTA  
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 

  13.5. Divisão da Escola da Gestante 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 

  13.6. Divisão de Centro Infantil 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
14. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL E SAÚDE MENTAL 
  14.1. Divisão de Serviço Social 
   Seção de Exames de Alta-Complexidade 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  14.2. Divisão de Centro de Atendimento Psicossocial – Álcool e Drogas – CAPS-AD 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
  14.3. Divisão de Centro de Atendimento Psicossocial Infantil – CAPS-I 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 
 
  14.4. Divisão de Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS – II 
   Seção de Enfermagem 
   Seção de Atendimento ao Público 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 056/2009, de 
17/02/2009. 

 
Município de Apucarana, em 01 de dezembro de 2009. 

 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

    
     

    
    
    
    
  

 
DECRETO Nº   426/2009 

 
SÚMULA:  Altera Loteamentos na Planta Genérica de 

Valores, como especifica. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica alterada na Plana Genérica de Valores, o seguinte Loteamento: 
 

01 – JD APUCARANA, JD AMÉRICA E LOTES DIVERSOS 
 

SETOR 03 
 

RUA FIRMAN NETO 
VALOR R$ 110,00 
LOGRADOURO 00251 
FACES DE QUADRA 00550E 
  
RUA FIRMAN NETO 
VALOR R$ 40,00 
LOGRADOURO 00251 
FACES DE QUADRA 00670E 
  
RUA FIRMAN NETO 
VALOR R$ 30,00 
LOGRADOURO 00251 
FACES DE QUADRA 00770E – 00800D 

 

02 – SUBDIVISÃO DO LOTE B/R DA GLEBA PATRIMÔNIO APUCARANA 
 

SETOR 03 
 

RUA FOUAD ELIAS MASSAD SALOMÃO 
VALOR R$ 30,00 
LOGRADOURO 01006 
FACES DE QUADRA 00136D 

 
 
 
 

03 – SUBDIVISÃO DO LOTE 25-M, DA GLEBA FAZENDA GAÚCHA 
 

SETOR 07 
 

RUA RAFAEL PIASSA DA SILVA 
VALOR R$ 5,00 
LOGRADOURO 01319 
FACES DE QUADRA 00438D 

 

04 – SUBDIVISÃO DO LOTE 25-R DA GLEBA FAZENDA GAÚCHA 
 

SETOR 07 
 

RUA RAFAEL PIASSA DA SILVA 
VALOR R$ 5,00 
LOGRADOURO 01319 
FACES DE QUADRA 00438E 

 
       05 – SUBDIVISÃO DO LOTE 1/A-1/A/1-REM DA GLEBA TRÊS BOCAS 

 

SETOR 07 
 

RUA CARLOS CIBOLDI NETO 
VALOR R$ 3,00 
LOGRADOURO 01313 
FACES DE QUADRA 00120D 

 

06 – LT RESIDENCIAL ARAUCÁRIA 
 

SETOR 08 
 

RUA ARMANDO BELETATO 
VALOR R$ 60,00 
LOGRADOURO 11413 
FACES DE QUADRA 00435E – 00595D 

 

07 – NH DJALMA MENDES DE OLIVEIRA 
 

SETOR 08 
 

RUA ABRAHÃO NAGIB NEME 
VALOR R$ 8,00 
LOGRADOURO 01023 
FACES DE QUADRA 00580E – 00590D 

 
      08 – SUBDIVISÃO DO LOTE 9/10/10-A/4-REM DA GLEBA NOVA UKRANIA 

 

SETOR 12 
 

RUA SEM DENOMINAÇÃO 
VALOR R$ 1,00 
LOGRADOURO 00800 
FACES DE QUADRA 00421E 

 
09 – LOTEAMENTO RECANTO DAS ÁGUAS 

 

SETOR 12 
 

RUA PRES. JEFFERSON 
VALOR R$ 63,00 
LOGRADOURO 00600 
FACES DE QUADRA 00073E – 00079D 
  
RUA PRES. WILSON 
VALOR R$ 63,00 
LOGRADOURO 00604 
FACES DE QUADRA 00616D – 00646D- 00672E 
  
RUA PRES. JACKSON 
VALOR R$ 63,00 
LOGRADOURO 00599 
FACES DE QUADRA 00472D – 00505E – 00540D – 00564E 
  
RUA INTERNA “ A “ 
VALOR R$ 63,00 
LOGRADOURO 11245 
FACES DE QUADRA 00060D – 00060E 
  
RUA INTERNA “ B “ 
VALOR R$ 63,00 
LOGRADOURO 11246 
FACES DE QUADRA 00060D – 00060E – 00101E – 00110D 
  
RUA INTERNA “ B “ 
VALOR R$ 18,90 
LOGRADOURO 11246 
FACES DE QUADRA 00111D 

 

10 – SUBDIVISÃO DO LOTE 80-K/4/A DA GLEBA NOVA UKRANIA 
 

SETOR 13 
 

RUA OCTAVIO RECHI 
VALOR R$ 20,00 
LOGRADOURO 01139 
FACES DE QUADRA 00404D – 00405E 
  
RUA SHEILA CRISTIANE SARAGOZA 
VALOR R$ 20,00 
LOGRADOURO 01138 
FACES DE QUADRA 00416D – 00417E 
  
RUA SUSSUMU SHIMURA 
VALOR R$ 20,00 
LOGRADOURO 00752 
FACES DE QUADRA 00770E 

 
     11 – SUBDIVISÃO DO LOTE 1-C-B DA GLEBA PATRIMÔNIO APUCARANA 

 

SETOR 15 
 

RUA RIO IVAI 
VALOR R$ 5,00 
LOGRADOURO 00639 
FACES DE QUADRA 00277D 

 

12 – SUBDIVISÃO DO LOTE 76-A/77-REM DA GLEBA NOVA UKRANIA 
 

SETOR 17 
 

RUA “ A “ (SUBDV DO LT 76-A/77-REM) 
VALOR R$ 48,00 
LOGRADOURO 11136 


